¹² *De doctrina Christiana* 1,2,2: “Ex quo intellegitur quid appellem signa: res eas videlicet quae ad significandum aliquid adhibentur. Quamobrem omne signum etiam res aliqua est; quod enim nulla res est, omnino nihil est. Non autem omnis res etiam signum est.”

¹³ *De doctrina Christiana* 2,1,2: “Signorum igitur alia sunt naturalia, alia data.”

¹⁴ *De doctrina Christiana* 2,2,3: “Data vero signa sunt quae sibi quaeque viventia invicem dant ad demonstrandos quantum possunt motus animi sui, vel sensa aut intellecta quaelibet. Nec ulla causa est nobis significandi, id est signi dandi, nisi ad depromendum et traiciendum in alterius animum id quod animo gerit is qui signum dat.”

¹⁵ *Ibid.*: “...signa divinitus data quae in Scripturis sanctis continentur.”

zīmētu, kas vien tiek izdomāts prātā (*significandi quaecumque animo concipiuntur*)¹⁶.

Turklāt cilvēki “ar burtu palīdzību ir izveidojuši vārdu zīmes”¹⁷, rakstītos vārdus, kas ir nepieciešami, jo pateiktie vārdi ātri izgaist un ilgst tikai tik ilgi, cik skaņa, turklāt tie ir dažādi katrā valodā cilvēku grēka un nesaskaņu dēļ, kad katrs mēģina izkarot sev galveno vietu. Turklāt, kā Augustīns raksta vēlāk darbā *De Trinitate*¹⁸, *Par Trīsvienību*, “burti ir izgudroti, lai mēs ar to palīdzību varētu sazināties arī ar klāt neesošajiem; bet šie burti ir vārdu zīmes, tāpat kā paši vārdi mūsu runā ir zīmes tām lietām, kuras mēs domājam”¹⁹.

Runājot par rakstītajiem vārdiem, Augustīns darbā *De doctrina Christiana* vēlāk norāda, ka burti ir atkarīgi no sabiedrības vienošanās, jo, piemēram, burts “X” vai vārds “lege” nozīmē kaut ko vienu latīņiem, bet kaut ko citu grieķiem, un “cilvēki ne tādēļ vienojušies par šim [zīmēm], ka tās jau iepriekš derēja kaut kā apzīmēšanai, bet gan tās tādēļ derēja, ka viņi bija par tām vienojušies”²⁰.

Augustīns turpina runāt par zīmēm un konkrētāk pievēršas tieši Svētajos Rakstos esošajām zīmēm, un secina, ka “divu iemeslu dēļ netiek saprasts tas, kas ir uzrakstīts: tas ir aizsegts vai nu ar nezināmām, vai divnozīmīgām zīmēm”, turklāt “zīmes ir vai nu atbilstošas,

¹⁶ *De doctrina Christiana* 2,3,4.

¹⁷ *De doctrina Christiana* 2,4,5: “..instituta sunt per litteras signa verborum.”

¹⁸ Šo darbu Augustīns rakstīja gandrīz 30 gadus, no 399. līdz pat, iespējams, 426. gadam.

¹⁹ *De Trinitate* 15,10,19: “..inventae sunt etiam litterae per quas possemus et cum absentibus conloqui, sed ista signa sunt vocum, cum ipsae voces in sermone nostro earum quas cogitamus signa sint rerum.”

²⁰ *De doctrina Christiana* 2,24,37: “..nec ideo consenserunt in eas homines, quia iam valebant ad significationem, sed ideo valent quia consenserunt in eas.”